
Достопримечательности 

Выксы 



Библиотека «Отчий край» 
МБУК «Централизованная библиотечная система  городского округа город Выкса» 

Достопримечательности 
Выксы 

Выкса, 2012 



ББК 79 
  Д70 

        Достопримечательности Выксы: справочник / Городская библиотека "Отчий край"; сост.:  С.Л. Ермакова и др. -  
Выкса,  2012. –  69с.+ 20 цв. вкл.

        Справочник содержит перечень объектов культурного наследия, размещённых на территории городского округа г. Выкса, 
информация о которых имеется в открытых источниках, взятых под охрану государства. В справочнике даны краткие сведения о 
памятниках культуры, архитектуры и археологии, а также о достопримечательностях, имеющих культурную и научную ценность, 
но не включённых в Единый государственный реестр объектов культурного наследия.  Иллюстрирован цветными и чёрно-белыми 
фотографиями. 

        Издание адресовано всем, кто участвует в деле сохранения и популяризации объектов культурного наследия, привлечёт 
внимание к этим объектам и поможет всем, кто использует данный материал в работе по сохранению и популяризации объектов 
культурного наследия. Он будет интересен широкому кругу читателей.   



От составителей 

Много интересного хранит Выксунская  земля. Более 2,5 веков насчитывает её история. Изучение памятников и памятных мест Выксы 
позволяет проследить роль нашего края в истории России, судьбы наших замечательных земляков. 

Коллективом библиотеки «Отчий край» составлен справочник объектов культурного наследия, включающий памятники истории и 
культуры, расположенные на территории округа, среди них - архитектурные ансамбли и монументальные сооружения, представляющие 
собой материальные и художественные ценности с точки зрения истории, культуры, архитектуры и искусства. О каждой 
достопримечательности приведены сведения: наименование объекта, автор объекта, место расположения, дата установки, категория 
охраны, состояние объекта на сегодняшний день, надпись на объекте. 

В справочник включены как официально зарегистрированные объекты культурного наследия (72 шт), так и те достопримечательности, 
которые ценны для выксунцев, но пока не имеют официального статуса памятника (165 шт). Среди них: архитектурные сооружения-44; 
мемориальные доски-68; памятные места-7; культовые сооружения-1; садово-парковые скульптуры-3; военно-мемориальные объекты-46. 

В справочнике даётся информация о храмах Выксунской округи, культовых постройках, об интересных зданиях XVIII - XIX  столетий, 
которые украшают город, подчёркивая его неповторимое своеобразие, а также о памятниках архитектуры советского периода. 
Архитектурные постройки, связанные с периодом жизни основателей города объединены  в Усадебно - промышленный комплекс 
Баташёвых – Шепелевых. Выделен Архитектурный ансамбль Выксунского Иверского женского монастыря, который в настоящее время 
возрождается, и может заинтересовать всякого как православная святыня, и как уникальный по своей композиции и облику памятник 
архитектуры. 

В разделе «Мемориальные объекты» наиболее полно представлены военно-мемориальные объекты, которые  символизируют 
уважение выксунцев к памяти павших в боях за Родину на фронтах Великой Отечественной войны. Особо выделены, как знак нашей 
исторической памяти, и как  произведения монументального искусства - мемориальные доски, которые являются неотъемлемой частью 
историко-художественного наследия культуры города. Реестр снабжён тематическим, географическим и именным указателями. В именной 
указатель включены  фамилии исторических лиц и авторов объектов.  

      Библиотека выражает благодарность  краеведам-консультантам, принявших участие в работе: Н.А. Князевой, Г.К. Никулиной, О.Н. 
Громовой, Е.А.Баикиной.       



Содержание 

Объекты культурного наследия……………………………………………………………………………………………………………………………………...6 
Архитектурный ансамбль Выксунского Иверского женского монастыря………………………………………………………………….….7 
Усадебно-промышленный комплекс Баташевых-Шепелевых……………………………………………………………………………………..13 
Памятники истории……………………………………………………………………………………………………………………………………………………....16 
Церкви……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………18 
Памятники воинской славы ………………………………………………………………………………………………………………………………………….19 
Памятники археологии………………………………………………………………………………………………………………………………………………….21 
Мемориальные объекты……………………………………………………………………………………………………………………………………………….26 
Архитектурные сооружения………………………………………………………………………………………………………………………………………….27 
Мемориальные доски …………………………………………………………………………………………………………………………………………………..34 
Памятные места……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..52 
Культовые сооружения………………………………………………………………………………………………………………………………………………….52 
Садово-парковые скульптуры……………………………………………………………………………………………………………………………………….53 
Военно-мемориальные объекты…………………………………………………………………………………………………………………………………..54   
Воинские захоронения…………………………………………………………………………………………………………………………………………………63   
Географический указатель…………………………………………………………………………………………………………………………………………....64

 Именной указатель……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….65  
Тематический указатель……………………………………………………………………………………………………………………………………………….65  
Библиография…………………………………………………………………………………………………………………………………………….....……………….66  
Список аббревиатур………………………………………………………………………………………………………………………………….....………………..69



Объекты 

культурного наследия 



№ 
п/п  

Наименование 
объекта 

культурного 
наследия 

 

Время 
создания 

или 
дата 

события 

Автор, 
архитектор 

 

Катег. 
охраны 
№ 
доку- 
мента 

Принадлежность 
(владелец) 

Изоб-
раже-

ние 
(фо-
то) 

Адрес Надпись 
на памятнике 

истории и культуры 

Состояние 

 1. Ансамбль 
застройки 
квартала 

1948-
1950-е 
годы 

 Р/39  есть Квартал в 
границах 

ул.Островского 
(№36,26),  

ул. Кутузова 
(№31,33,35
37,39,41), 

ул. Чкалова 
(№2,4) 

 
 
 
 
 

 Уд. 

. 
 

Архитектурный 
ансамбль 
Выксунского 
Иверского 
женского 
монастыря: 

1864 - 
1903 гг. 

Автор П.А. 
Виноградов  

Р/41 Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе, 
ул. 
Спартака, 
ул. Красно- 
флотская 
 
 
 
 
 
 
 

  

7 
 



2. Троицкий собор 1897-
1902 гг. 

Автор  
П.А.Виноградов 

Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе 

Троицкий Собор во имя 
Живоначальной Троицы 
построен в 1927 г., взорван. 
Вновь стал восстанавливаться  
с  благословения 
высокопреосвященнейшего 
Митрополита Николая 
Нижегородского и Арзамасского 
в 1999 г. под руководством 
протоиерея Геннадия 
(Колоколова). Основными 
попечителями являются: 
Выксунский металлургический 
завод; «Выксалес»; 
Администрация города; ОАО 
«Дробмаш»; МУП «Память»; 
ОАО «Завод Корпусов»; ОАО 
«Центрдомнаремонт»; 
«Волгонефтехиммонтаж»; 
«Выксунский лесхоз»; Трест-10 
«Выксаметаллургстрой»; ЦМР  

Идёт 
реконст-
рукция 

3. Больничный
корпус
с церковью
Успения
Богоматери

1887 г. Автор   
П.А. Белоярцев 

Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Красно- 
флотская, 
59 

Идёт 
реконст-
рукция 

4. Колокольня 1876, 
1894 гг. 

Автор  
И.Ф. Каратаев 

Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Красно- 
флотская, 
58 

Уд. 

5. Привратный
корпус

1899 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Красно- 
флотская, 58 

Уд. 

8 



6. Трапезный корпус 1889- 
1894 гг. 

  Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Лепсе, 9 

 Уд. 

7. Игуменский 
корпус 

1890 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Красно- 
флотская, 
57 

 Уд. 

8. Тульский корпус 1899 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Красно- 
флотская, 
61 

 Уд. 

9. Просфорный  
корпус 

1900 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Лепсе, 7 

 Авар. 

10. Певческий корпус 1897 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса  
ул. Лепсе, 
10 

 Уд. 

11. Новый 
(Дворянский 
корпус) 

1902 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Лепсе, 
11 

 Уд. 

12. Баня 1902 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Лепсе, 6 

 Авар. 

13. 
 
 

Гостиница 1903 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. 
Спартака, 
33 

 Уд. 

14. Гостиница 1893 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. 
Спартака, 
40 

 Авар. 

15. Странноприимная 1897 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса, 
ул.Спартака, 
36 

 Уд. 

9 
 



16. Дом священника 1894 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. 
Спартака, 
36 

Уд. 

17. Дом священника 1893 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. 
Спартака, 
31 

Уд. 

18. Дом для рабочих 1891 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. 
Спартака, 
42 

Уд. 

19. Башня ограды
северо-восточная

1882- 
1884 гг. 

Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе 

Авар. 

20. Башня ограды
северо-западная

1882- 
1884 гг. 

Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе 

Утр. 

21. Башня ограды
юго-восточная

1882- 
1884 гг. 

Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Красно- 
флотская 

Авар. 

22. Жилой корпус
№1 (Меркулова)

1877 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе, 
12 

Сгорел 

23. Жилой корпус
№2(Аристова)

1885 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе, 
13 

Уд. 

24. Жилой корпус
№3
(Пивоварова)

1868 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе, 
14 

Уд. 

25. Корпус №4
(Ижванова)

1878 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
Лепсе, 16 

Уд. 

10 



26. Корпус №5
(Литовой)

1905 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе, 
15 

Уд. 

27. Корпус №6
(Рыбаковой)

1883 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе, 
17 

Уд. 

28. Корпус №7
(Киселева)

1867 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе, 
18 

Уд. 

29. Корпус №8
(Шустрова)

1888 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Красно-
флотская, 
63 

Уд. 

30. Корпус №9
(Семёновой)

1889 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Красно-
флотская, 55 

Уд. 

31. Корпус №10
(Суховой)

1878 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Красно-
флотская, 53 

Уд. 

32. Корпус №11
(Воронцовой)

1885 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Красно-
флотская, 
51 

Уд. 

33. Корпус №12
(Ониковой)

1906 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Красно-
флотская, 
49 

Уд. 

34. Корпус №13
(Горячевой)

1894 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе, 2 

Уд. 

35. Корпус №14
(Смирнова)

1875 г. Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Лепсе, 3 

Уд. 

11 



36. Корпус №15 
(Киселева) 

1866 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Лепсе, 4 

 Обшит 
сайдин. 

37. Корпус №16 
(Смирнова) 

1888 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Лепсе, 5 

  

38. Корпус №17 1897 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса  
ул. Красно-
флотская, 
67 

  

39. Корпус №18 
 

1882 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Красно-
флотская, 
65 

  

40. Квасоварня 1889 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Лепсе, 9 
между 
домами  
№2 и №6 

  

41. Дом Варнавы 1905 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. 
Попова, 12 

  

42. Гостиница 1893 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Красно-
флотская, 
44 

  

43. Привратный 
флигель 

1890-е гг.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Красно-
флотская, 
44 

  

44. Кладовые 1889 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Красно-
флотская, 
44 

  

12 
 



45. Конный двор 1891 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. 
Спартака 

  

46. Скотный двор 1880 г.   Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса,  
ул. Красно-
флотская   

 Перест. 
 

 Усадебно-
промышленный  
комплекс 
Баташевых-
Шепелевых: 
 

18-19 вв.  Ф/624  
 

  
 

 
 

 
 

47. - Главный 
усадебный дом; 

1765 -
1770 гг. 

Архитектор 
Марк 
Кисельников 

 ОАО «ВМЗ» есть  г. Выкса, 
пл. Метал-
луров, 7 
 

  Уд. 

48. - Здание главной 
конторы; 

18 в. 
 

   ОМК  есть г. Выкса,  
Ленина,7 
  
 

 Ново-
дел 

49. - Здание конного 
двора; 

1768 г.   ГИБДД есть  г. Выкса, 
ул. Акад. 
Королева, 
32 
 
 

 Перест. 

50.  - Здание аптеки; 
 

1768- 
1770 гг. 

  Аренда ЦРБ  г. Выкса, 
пл. 
Советская, 
11 
 

 Уд. 

13 
 



51. - Корпус 
мастерских  
Верхне-
Выксунского   
завода 
 
Юго-западный 
корпус 
мастерских; 

 
1765 г. 
 
 
 
Конец 
1760-х - 
середина 
1770 гг.) 

   ОАО   «ВМЗ»  г. Выкса,  
территория 
чугунолит. 
цеха ВМЗ  
к югу от 
главного 
усадебного  
дома 

 Авар. 

52. - Корпус 
мастерских  
Верхне-
Выксунского  
завода 
 
Северо-западный 
корпус 
мастерских; 

 
1765 г. 
 
 
 
Конец 
1760-х - 
середина 
1770 гг. 

     ОАО   «ВМЗ»               есть г. Выкса,  
территория 
чугунолит. 
цеха ВМЗ 
к югу от 
главного 
усадебного  
дома  

 Авар. 

53. - Остатки стен 
доменного 
корпуса Верхне-
Выксунского   
Завода 
 

Середина  
XVIII в. – 
втор. пол. 
XIX в. 

   ОАО   «ВМЗ» 
 

есть г. Выкса,  
территория 
ВМЗ, цех 
сушки 
песка 

 Авар. 

54. - Остатки стен 
литейного 
корпуса  
Верхне-
Выксунского 
завода; 
 

2-я поло-
вина  
XVIII в.  
 

   ОАО   «ВМЗ» есть г. Выкса, 
территория  
чугунолит. 
цеха ОАО 
«ВМЗ» 
 

 Авар. 

14 
 



55. - Листопрокат-
ный цех
Верхне-
Выксунского
завода

 1894 г. Архитектор 
инженер 
В.Г. Шухов 

ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
территория 
ОАО ВМЗ», 
участок 
«Нижний 
завод», 
здание 
№84 

56. - Водонапорная
башня Шухова

1930 г. Архитектор 
В.Г. Шухов 

ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
территория 
ОАО  ВМЗ» 

Уд. 

57. - Три пруда с
плотинами и
водосбросами

 (1766-
начало 
XIX в.) 

Механики 
М.Т. Попов, 
 В.М. Попов 

ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса Уд. 

58. - Городской парк
культуры и
отдыха

18 в. Администрация 
г. Выкса  

есть г. Выкса, 
ул. Акад. 
Королёва, 
участок 2 

Уд. 

15 



59. - Христо-
Рождественская
церковь

1773 -
1788 гг. 

Архитектор  
М. Кисель-
ников, 
колокольня 
(1788 г.) - 
неизвестный 
московский 
архитектор 

Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
Советская 
пл. 

«Церковь Рождества Христова 
построена в 1773 г. тщанием 
горнозаводчиков братьев 
Андрея и Ивана Баташевых. 
30.11.1990 г. митрополитом 
Нижегородским и 
Арзамасским Николаем был 
освящен южный придел 
храма в честь св. Николая 
Чудотворца. Церковь 
Рождества Христова получила 
новую жизнь после 
восстановления. Памятник 
архитектуры 
республиканского значения. 
Охраняется государством» 

Хор. 

60. Усадебно-
промышленный
комплекс
Баташевых-
Шепелевых.
Здание гостиницы

1768 г. Р/39 ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
ул. Ленина, 
7 

Перест. 

Памятники истории 
61. Дом

Ашмарина
Конец 19 
- 
нач. 20 в. 

Р/39 есть г. Выкса, 
ул. 
Пионера, 7 
(детсад 
№1) 

Уд. 

62. Дом
Орловой- Шульц
(деревянный)

Начало 
19в. 

Ф/176 Частное 
владение 

есть г. Выкса, 
Советская 
пл., 5 

Обшит 
сайдин. 

63. Жилой дом Конец 
19 в. 

Р/39 есть г. Выкса, пл. 
Советская, 8 

Уд. 

16 



64. Дворец культуры 
им.  И.И. Лепсе  

1929 г. Архитекторы 
Е.В. Гуцков, 
И. Кузьмин 

Р/39 ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
ул. Ленина, 
11 
 

 Уд. 

 65. Дом механика 
В.Г.Гельца, в 
котором 
находился 
Выксунский Совет 
рабочих  
и солдатских 
депутатов 

1850г.  Р/559 
 

«РОСТО» есть  г. Выкса,  
Красная 
площадь, 
41 

«В этом доме с апреля  
1917 г. находился 1-ый 
Совет рабочих депутатов 
Выксунского горного 
округа» 

Уд. 

66. Дом купца Деева 1907 г.  Р/39   г. Выкса, 
пл. 
Красная, 33 

  

67. Дом рунтов 
(административ- 
ное здание 
компании 
«Зингер») 

Конец 
18 в. 
(1910 г.) 

 Ф/176 Частное 
владение 

есть г. Выкса, 
ул. Ленина, 
32 

 Уд. 

68. Здание аптеки  
Верхне-
Железницкого  
завода 

Конец 18- 
нач. 19 в. 

 Р/286   п. Виля, пл. 
Культуры, 
25 

  

69. Здание рабочего 
клуба,  
где была создана 
большевистская 
организация 

Апрель 
1917 г. 

 Р/559   п. Виля, ул. 
Горячева, 1 

  

17 
 



70.  
 
 

Охотничий домик 
(Мыза)  
 
 

18 век 
 
 

 
 
 
 

Ф/624 Администрация 
городского округа 
 
 

есть  
 
 
 

п. Досчатое 
 
 
 

 Авар 
 

71. Школа №11 1960-е гг.  Р/39 Администрация 
городского округа 

есть г. Выкса, ул. 
Амбулатор-
ная, 6 
 

 Уд. 

72. Памятник  
В. И. Ленину 

7. 11.  
1927 г. 

Авторы: 
модельщик 
ЧЛЦ  
Л.С. Кочнев, 
формовщики: 
И. И. Муфте-
лёв,   
И.И.Стулов; 
Чугунное литьё 

Р/471 ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
сквер  
ДК им.  
И.И. Лепсе 

  Уд. 

 Церкви 
73. Троицкая церковь  

с интерьером 
1799 г.  Ф/624 Нижегородская  

епархия 
 п. Досчатое   

74. Церковь 
(Сергиевская) 

Начало ХХ 
века 

 Р/471 Нижегородская  
епархия 

есть с. Верхняя 
Верея 

 Ново- 
дел 

75. Церковь 
(Успенская) 

Начало ХХ 
века 

 Р/471 Нижегородская  
епархия 

 с. 
Проволоч-
ное 

 Ново-
дел 

76. Церковь Иоанна 
Богослова 
(Рождества 
Богородицы) 

 1799 г. 
 

 Р/39 Нижегородская  
епархия 

есть г. Выкса, 
ул. Ленина, 
69 

 Перест. 
1857 г. 

77. Церковь Николая 
Чудотворца 
(Никольская) 

1811г., 
1900- 
1901 гг. 

 Р/471 Нижегородская  
епархия 

есть п. Виля  Уд. 

18 
 



78. Никольская
церковь

1790 г. Р/286 Нижегородская 
епархия 

с. Сноведь 

79. Церковь Спасо-
Преображенская

1780 г. Р/471 Нижегородская 
епархия 

есть с. Сноведь Новодел 
2011г. 

80. Церковь Успения
Божьей Матери

1778- 
1809 гг. 

Р/471 Нижегородская 
епархия 

есть п. Шимор-
ское 

Реконст. 

81. Церковь
Успенская

1896- 
1899 гг. 

Р/286 Нижегородская 
епархия 

есть п. Ближне-
Песочное 

Уд. 

82. Церковь
Успенская

1862- 
1867 гг. 

Р/471 Нижегородская 
епархия 

с. Решное 

Памятники воинской славы 

83. Братская могила
красноармейцев,
погибших при
подавлении
контрреволю-
ционного мятежа
в 1918 г.

1919 г. Р/559 Администрация 
городского 
округа 

г. Выкса, 
ПКиО 

Уд. 

84. Могила
Иконникова
Дмитрия
Дмитриевича,
Героя
Социалистического
Труда

1917- 
1984 гг. 

Р/471 г. Выкса, 
Северное 
кладбище 

Уд. 

19 



85. Могила Кузина 
Ильи 
Николаевича, 
Героя Советского 
Союза  
(1919-1980 гг.) 

     посёлок 
Шиморское, 
кладбище 

 Уд. 

86. Могила 
Петракова Ивана 
Ильича, Героя 
Советского Союза 
(24.03.1945 г.) 

1924- 
1990 гг. 

 Р/87   г. Выкса,  
Северное 
кладбище 

 Уд. 

87. Могила 
Половинкина 
Василия 
Васильевича, 
Героя Советского 
Союза 
(15.01.1944 г.) 

1924- 
1972 гг. 

 Р/ 342  есть г. Выкса,  
Северное 
кладбище  

 Уд. 

88. Могила Романова 
Евгения 
Павловича, Героя 
Советского Союза 
(18.08.1945 г.) 
 

1920- 
1987 гг. 

 Р/87  есть г. Выкса,  
Северное 
кладбище 

 Уд. 

89. Могила 
Рябышева Ивана  
Ивановича, 
полного кавалера 
Ордена славы 
(1906-1988 гг.) 

  Р/87   с. Борковка, 
кладбище 

 Уд. 
 
 
 
 
 

20 
 



Памятники археологии 

Наименование 
объекта 

культурного 
наследия 

Дата 
установки 

Тип памятника Категория 
охраны 

Адрес Состоя-
ние 

90. Стоянка
Внутренний - 1

мезолит Памятник 
археологии 

Р /221 поселок Внутренний, в 2 км к юго-западу,  
на южном конце останца первой надпойменной 
террасы правого берега реки Оки, на левом берегу ее 
древней старицы, а урочище «Внутреннее болото» 

91. Стоянка
Внутренний - 2

неолит Памятник 
археологии 

Р /221 поселок Внутренний, в 3,7км к западу- 
юго-западу, на мысу высокой поймы  
юго-восточного берега старичного  
озера Пошвенного 

92. Стоянка
Каменище - 1

3 тыс. 
до  н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 3,5 км к северо-западу, 
озеро Каменище 

93. Стоянка
Каменище - 2

3 тыс. 
до  н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 3,6 км к северо-западу, 
озеро Каменище 

94. Стоянка-селище
Каменище - 1

2 тыс. 
до н.э., 
15-18 вв. 
н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея,  в 2,5 км к северо-западу,  
на краю высокой поймы правого берега  реки Оки, на 
самой высокой точке южного берега старичного озера 
Каменище 

95. Стоянка
Каменище - 2

ранний 
неолит 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея, в 2,2 км к северо-западу,  
на краю высокой поймы южного берега озера 
Каменище 

96. Стоянка
Каменище - 3

2 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея,  в 2,1  км к северо-западу, на мысу 
высокой поймы южного берега старичного озера Каменище и 
левого берега ложбины, по которой течет дренированный 
ручей, впадающий в  озеро 

21 



97. Стоянка-селище
Каменище - 4

2 тыс. до 
н.э. – 1 
тыс. н. э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея, в 2,6 км, к северо-западу,  
на краю высокой поймы южного берега старичного 
озера Каменище,  
на ровной площадке 

98. Стоянка
Каменище- 5

2 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея, в 2,7 км к западу- 
северо-западу, на склоне невысокой гривы высокой 
поймы  южного берега озера Каменище, близ его юго-
западной оконечности 

99. Стоянка
Каменище - 6

4 тыс. до 
н.э., 2 
тыс. до н. 
э. 

Памятник 
археологии 

Р/221 село Нижняя Верея, в 2,7 км к западу- 
северо-западу, на мысу  высокой поймы западной 
оконечности озера Каменище  
и правого берега впадающего в него истока, 
вытекающего из старичного озера Россоха 

100. Стоянка 
Каменище - 7 

2 тыс. 
до н. э. 

Памятник 
археологии 

Р/221 село Нижняя Верея,  в 2,8 км к западу- 
северо-западу, на краю высокой поймы правого берега 
истока, соединяющего озеро Россоха   
и Каменище, в 0,1 км.  Выше его устья  

101. Стоянка 
Каменище - 8 

4 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р/221 село Нижняя Верея В 2,9 км к западу- 
северо-западу, на краю высокой поймы правого берега 
истока, соединяющего старичные  
озера Россоха и Каменище 

102. Стоянка 
Каменище - 9 

2 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р/221 село Нижняя Верея, в 3 км  к западу- 
северо-западу, на краю высокой поймы правого берега 
истока, соединяющего старичные    
озера  Россоха и Каменище 

103. Селище 
Каменище - 10 

9-11 вв. Памятник 
археологии 

Р/221 село Нижняя Верея, в 3 км к западу, на пологой гриве 
высокой поймы правого берега истока, соединяющего 
старичные  
озера Россоха и Каменище 

22 



104. Стоянка 
Колодливо - 1 

2 тыс.  
до н. э.  

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 3,3 км  к северо-западу, 
озеро Колодливо 
 

 

105. Стоянка 
Колодливо - 2 

4 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 3,4 км  к северо-западу, 
озеро Колодливо 
 

 

106. Стоянка 
Витерево - 5 

2 тыс.  
до н. э. 

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 5,2 км  к юго-западу, 
озеро Витерево 
 

 

107. Стоянка 
Табор -1 

4 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 4,5 км  к юго-западу, 
озеро Рассоха 
 

 

108. Стоянка 
Табор - 3 

2 тыс.  
до н. э. 

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 4,3 км  к юго-западу, 
озеро Рассоха 
 

 

109. Стоянка 
Свято - 1 

4 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 3 км  к юго-западу, 
озеро Свято 
 

 

110. Стоянка 
Свято - 2 

2 тыс.  
до н. э. 

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 3 км  к юго-западу, 
озеро Свято 
 

 

111. Стоянка 
Свято - 3 

2- начало 
1 тыс. до 
н.э. 

Памятник 
археологии 

Р/221 село Нижняя Верея, в 1,8 км к западу, на слабо 
выраженном  мысу высокой поймы правого берега реки 
Оки, на восточном берегу оз. Свято 
 

 

112. Стоянка 
Свято – 4 
 

4 – 3 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 1,5 км к западу, оз. Свято  

113. Стоянка 
Свято – 5 
 

3 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /471 село Нижняя Верея, в 2 км к западу, оз. Свято  

23 
 



114. Стоянка 
Свято - 6 

2 тыс. до 
н.э. 

Памятник 
археологии 

Р/221 село Нижняя Верея, в 2,1 км. к западу- 
северо-западу, на узком мысу высокой поймы правого 
берега реки Оки, на западном берегу озера Свято и 
правого берега впадающего  
в него дренированного ручья 

115. Стоянка 
Свято - 7 

2-начало 
1 тыс. до 
н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея, в 2,1 км к западу- 
северо-западу, на мысу высокой поймы правого берега 
реки Оки, на западном берегу озера Свято и левого 
берега дренированного ручья 

116. Стоянка 
Свято - 8 

неолит Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея, в 1,5 км  к западу,  
на южном конце берегового вала в высокой пойме 
правого берега реки Оки, на восточном берегу озера 
Свято, при впадении в него пересыхающего ручья (на 
его правом берегу) 

117. Стоянка 
Свято - 9 

ранний 
неолит 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея, в 2,3 км к западу- 
юго-западу, на краю поймы юго-западного берега озера 
Свято, напротив «Святского  бугра» 

118. Стоянка 
Свято - 10 

2- начало 
1 тыс. до 
н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея, в 2,1 км к западу, на краю поймы 
западного берега озера Свято, 
на ее небольшом возвышении 

119. Стоянка 
Свято - 11 

2- начало 
1 тыс. до 
н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея, в 2 км  к западу,  
на ровной площадке края высокой поймы западного 
берега озера Свято 

120. Стоянка 
Свято - 12 

2- начало 
1 тыс. до 
н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея, в 1,6 км  к северо-западу. На краю 
высокой поймы левого берега реки Верея, в месте 
выхода ее из озера Свято  

24 



121. Стоянка 
Свято - 13 

4-3 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 село Нижняя Верея, в 2 км к западу-юго-западу, на краю 
первой надпойменной террасы правого берега реки 
Оки, на юго-восточном берегу озера Свято, на правом 
берегу впадающего в него дренированного ручья  

122. Могильник 
Нижневерейский 

9-10 вв. Памятник 
археологии 

Ф/1327 
624 

село Нижняя Верея, в 3 км от села, 
в местечке Верейский Бочар 

123. Стоянка 
Стрелка - 1 

3 тыс. 
до н. э. 

Памятник 
археологии 

Р/471 посёлок Стрелка, в 0,7 км к западу, 
старица Рожон 

124. Стоянка 
Стрелка - 2 

2- начало 
1 тыс. до 
н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 п. Стрелка, в 0,65 км  к северо-западу, на краю высокой 
поймы правого берега реки Оки, на южном берегу 
старицы Рожон 

125. Стоянка 
Стрелка - 3 

мезолит Памятник 
археологии 

Р /221 п. Стрелка, в 0,25 км к западу, на дюне на краю первой 
надпоймы правого берега реки Оки, на южном берегу 
старицы Рожон 

126. Стоянка 
Стрелка - 4 

4 тыс. 
 до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 п. Стрелка, в 0,5 км к западу, на низком пологом мысу 
первой надпоймы правого берега Оки, под террасой 
проходит заболоченная старица 

127. Стоянка 
Стрелка - 5 

6-5 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р 
/221 

п. Стрелка, на кладбище, на дюне первой 
надпойменной террасы правого берега реки Оки, на 
южном берегу старицы Рожон 

128. Стоянка 
Стрелка - 6 

3 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р /221 п. Стрелка, в 0,1 км к юго-западу от кладбища, на 
вершине дюны первой надпоймы правого берега реки 
Оки (в 0,15км к югу от края террасы), на южном берегу 
старицы Рожон 

129. Стоянка 
Пискаро - 2 

2 тыс. 
до н.э. 

Памятник 
археологии 

Р 
/471 

село Туртапка, в 2,1 км к северу, 
озеро Пискаро 

25 



Мемориальные объекты 

26 



Приложение   «Памятники архитектуры» 

    Архитектурный ансамбль Выксунского  Иверского женского монастыря. 2.Троицкий собор. 3. Боль-

ничный корпус с церковью Успения Богоматери. 4.Колокольня. 5. Привратный корпус. 6. Трапезный 

корпус.  7. Игуменский корпус.  8. Тульский корпус.  

2 
3 5 

6 8 



9. Просфорный корпус .10. Певческий корпус . 11. Новый ( Дворянский  корпус). 12. Баня. 13. Гостиница. 

17. Дом священника 19.Башня ограды северо - восточная. 23. Жилой корпус  № 2 (Аристова).    
 

19 



13. Гостиница    15. Странноприимная и дом священника 18. Дом для рабочих 25. Корпус №4 (Ижванова)

26. Корпус №5 (Литовой)  27. Корпус №6 (Рыбаковой)   28.Корпус №7 (Киселева)  29. Корпус №8

(Шустрова) 

15. 18 

26 

13. 

27 28 



30. Корпус №9 (Семёновой)  31. Корпус № 10 (Суховой) 32. Корпус №11 (Воронцовой)  33. Корпус №12 (Ониковой)    
34. Корпус № 13 (Горячевой) 35. Корпус №14 (Смирнова)  36.  Корпус №15 (Киселева)  37. Корпус № 16 (Смирнова) 

30 31 32 



40. Квасоварня   41. Дом Варнавы   42. Гостиница



  Приложение   «Памятники архитектуры» 

   Усадебно - промышленный комплекс Баташевых - Шепелевых.  47. Главный усадебный дом.  48. Здание 

главной конторы.  49. Здание конного двора. 51. Юго-западный корпус мастерских Верхне-Выксунского 

завода.  52. Северо-западный корпус мастерских  Верхне-Выксунского завода. 53. Остатки стен доменно-

го корпуса Верхне-Выксунского  завода.  54.  Остатки  стен литейного корпуса Верхне-Выксунского заво-

да.  55. Листопрокатный цех Верхне – Выксунского завода.  

47 48 49 51 

52 53 54 55 



Приложение   «Памятники архитектуры» 

56. Водонапорная башня Шухова. 57. Три пруда с плотинами и водосбросами. 58. 

Городской парк культуры и отдыха. 59. Христо – Рождественская церковь.  61. Дом купца Ашмаринова.   

62. Дом Орловой—Шульц.  64. Дворец культуры им. И.И. Лепсе.  65. Дом, в котором находился Выксун-

ский Совет рабочих и солдатских депутатов.    

56 57 58 59 

61 64 65 



66. Дом купца Деева.  67. Дом рунтов (административное здание компании «Зингер»).  68. Здание аптеки 

Верхне-Железницкого завода 69.Здание рабочего клуба, где была создана большевистская организация. 70. 
Охотничий домик (Мыза). 73. Троицкая церковь, п. Досчатое. 74. Сергиевская церковь, с. Верхняя Верея.  

76. Успенская церковь, с. Проволочное.   

66 67 70 

74 



Приложение   «Памятники архитектуры» 

79. Спасо-Преображенская церковь с. Сноведь. 80. Церковь в честь Успения Божьей Матери п. Шиморское.

81. Успенская церковь п. Ближне - Песочное. 82.Успенская церковь с.Решное.  71.  Школа № 11.   77. Церковь

Николая Чудотворца в поселке Виля. 72. Памятник В.И. Ленину, сквер ДК им. Лепсе.  83. Братская могила 

красноармейцев, погибших при подавлении контрреволюционного мятежа, в ПКиО.     

79 

80 81 

82 

71 

72 
8



85. Могила Кузина Ильи Николаевича, Героя Советского Союза. 86. Могила Петракова Ивана Ильича,

Героя Советского Союза. 87. Могила Половинкина Василия Васильевича, Героя Советского Союза. 

88. Могила Романова Евгения Павловича, Героя Советского Союза.

85 86 87 88 



Приложение   

1 

130. Волостное правление.  131. Городская поликлиника.  132. Дворец культуры им. В.И. Ленина. 

133. Жилой дом, ул. Чкалова, д. 15.    135. Жилой дом, ул. Красные Зори, д. 33.   136. Жилой дом,  
ул. Ленина, д. 16. 

3 

5. 6 

2 130 131 132 

133 135 

130 

133 136 



9 

137. Жилой дом, ул. Ленина, д. 115.    138. Жилой дом, ул. Пионера, д. 5.    139. Жилой дом, ул. Ризадеев-

ская, д. 42.   143. Жилой дом, ул. Красные Зори, д. 28 (кафе «Шоколад»).    144. Магазин «Аптека», 
ул. Островского, 24.   145. Магазин «Хлеб», ул. Островского.  

10 11 

14 

12 

Приложение   «Архитектурные сооружения» 

137 138 139 

143 

137 138 

143 

144 

145 



146. Первый в СССР крупнопанельный дом, ул. Красные зори, д. 23. 147. Торговая лавка  148. 

Аллея металлургов: Лев, лежащий на тумбе-2 шт.; Бюст на стойке-4 шт.; Герб выносной-2 шт.; 

Пушки-2 шт.; Свиток на кованое ограждение-9 шт. 

Приложение   «Архитектурные сооружения» 

146 

148 

147 



Приложение   «Архитектурные сооружения» 

Стилизованные кованые скамейки-20 шт.; Верстовой столб-1 шт.  148. Школа №8. 149. Аллея Славы (13 

памятников).  150. «Добрый ангел мира».  152. Бюст В.И. Ленину на территории ОАО «ВМЗ».  154. 
Бюст С.Ф. Козыреву.  156. Географический знак «Булатня».  157. Мемориал В.Н. Лужину. 

149 

150 

152 154 156 157 

148 

150 



  158. Памятник братьям Андрею и Ивану Баташевым.   161. Скульптурный памятник В.И. Ленину.    162. Стела за-

водчикам Баташевым.   164. Памятник «Семи  коммунарам».   167. Памятник В.И. Ленину, ул. Ленина.   168. Па-

мятник В.И. Ленину, п. Шиморское.   171. Памятник  воинам-интернационалистам.  170. Памятник  «Погибшим  

на трудовом фронте во время взрыва домны».  

Приложение   «Архитектурные сооружения» 

158 161 
164 

168 
171 

170 

162 

167 



Мемориальные доски. Персональные 

80. 

 179. Мемориальная доска В.М. Дулину.  185. Мемориальная  доска Феодосию Ленковскому. 187. Ме-

мориальная доска В.Н. Лужину.  189. Мемориальная доска И.И. Петракову. 193. Мемориальная доска 

Н. Ремизову. 194. Мемориальная доска Е. Романову.   196. Мемориальная доска Ю.С. Симоновой.     

197. Мемориальная доска  В.И. Суханову.  

185 187 
189 

193 194 197 

88 

179 

196 



Мемориальные доски. Персональные 

198. Мемориальная доска  В.И. Суханову.  201. Мемориальная доска  Г.А. Фигуровской.   207. Мемориальная 

доска В.В. Ярославцеву.  208. Мемориальные доски в память погибшим металлургам в мирное время (6 шт.). 

200. Мемориальная доска Л.Ф.Тюрину.  211. Парные фигурные доски, обозначающие место захоронения И.Р. 

Баташева. 

 Мемориальные доски. Коллективные 

198 

201 

207 

208 
200 211 



Мемориальные доски об историческом событии 

93 

217. Мемориальная доска «Первый в СССР крупнопанельный дом».  218. Мемориальная доска  А.В.  

Сухово-Кобылину.  224. Мемориальная доска о расположении крепостного театра. 225. Мемориаль-

ная доска о расположении мастерской Е.В. Кикиной-Бородачевой. 

218 

Мемориальные доски о бывшем расположении исторических объектов 

224 225 

217 



Военно-мемориальные объекты 

253. Мемориал погибшим в годы войны жителям поселка  имени 11 годовщины Октября.  254. Мемориальный 

комплекс: Стела, «Вечный огонь», Мемориальная плита.  257. Обелиск у Шиморского ССРЗ.  260. Обелиск   
в честь земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны, с. Новодмитриевка.  263. Обелиск в честь 

земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны, п. Виля. 275. Обелиск  в честь земляков, погибших 

в годы  Великой Отечественной  войны, с. Полдеревка.  

254 

69 

253 
257 

260 263 

275 



282. Памятник «Воин-освободитель». 283. Памятник воинам,  д. Грязная.   284. Памятник воинам - жителям  
с. Мотмос, погибшим в Великой Отечественной войне.   296. Братская могила погибших в госпиталях Выксы 

в годы войны 1941-1945 гг. 

Военно-мемориальные объекты 

Воинские захоронения 

282 

283 
284 

296 



 № 
п/п 

Наименование 
объекта 

культурного 
наследия 

Время 
создания 

памятника
или дата 
события 

Автор, 
архитектор 

Катег. 
охраны 

Принадлежность 
(владелец) 

Изобр. 
(фото)

Адрес Надпись 
на памятнике 

истории и 
культуры 

Состояние 

Архитектурные сооружения 
130. Волостное 

управление 
Конец 
19 в. 

   ГОВД - аренда есть г. Выкса, 
ул. Акад. 
Королёва, 33 

Обшит 
сайдин. 

131. Городская 
поликлиника 

1929 г. Администрация 
городского округа 

есть г. Выкса, 
ул. Красные 
зори, 12 

Уд. 

132. Дворец культуры 
им. В.И. Ленина 

1953- 
1962 гг. 

Типовой проект есть г. Выкса, 
ул. Красные 
зори, 27 

Уд. 

133. Группа жилых 
домов 

1950-е гг. Архитектор 
П.М. Хохлов 

есть г. Выкса, 
Чкалова, д.д. 
№9,11,13,15 

134. Здание 
администрации 

1984 г. Типовой проект Администрация 
городского округа 

Красная 
площадь, 1 

Уд. 

135. Жилой дом Конец 
19 в. 

есть г. Выкса, 
Советская 
пл., 7 

Уд. 

136. Жилой дом 1939 г. есть г. Выкса, 
ул. Красные 
Зори, 33 

Уд. 

137. Жилой дом Конец 
19 в. 

есть г. Выкса, ул. 
Ленина, 1 

Уд. 

138. Жилой дом Конец 
19 в. 

есть г. Выкса, ул. 
Ленина, 115 

Уд. 

27 



139. Жилой дом Конец 
19 в. 

есть г. Выкса, ул. 
Пионера, 5 

Уд. 

140. Жилой дом Конец 
19 в. 

есть г. Выкса, ул. 
Ризадеевская, 
42 

Уд. 

141. Жилой дом Начало 
19 в. 

есть г. Выкса, ул. 
Ризадеевская, 
8 

Уд. 

142. Жилой дом Начало 
 19 в. 

есть г. Выкса, ул. 
Ризадеевская, 
12 

Уд. 

143. Жилой дом Конец 
19 в. 

есть г. Выкса, ул. 
Ратюка,21 

Уд. 

144. Жилой дом 1966 г. есть г. Выкса, ул. 
Красные 
Зори, 28 
(кафе 
«Шоколад») 

Уд. 

145. Магазин «Аптека» 1950-е гг. Администрация 
городского округа 

есть г. Выкса, 
ул. Остров-
ского, 24 

Уд. 

146. Магазин «Хлеб» 1950-е гг. Администрация 
городского округа 

есть г. Выкса, 
Островского 

Здание 
присоед. 
 к зданию 
Универм. 

147. Монастырская 
школа 

1902 г. г. Выкса, 
детский сад 
№1 

Уд. 

28 



148. Первый 
в СССР 
крупнопанельный 
дом 

1958 г. Конструкторский 
отдел ДРО 

есть г. Выкса, ул. 
ул. Красные 
зори, 23 

Уд. 

149. Торговая лавка Конец 
19 в. 

Частное 
владение 

есть г. Выкса, 
ул. Советская 
(между до-
мами 6 и 8) 

150. Торговый дом 
«Выкса» 

1987 г. г.Выкса, 
ул. Ленина, 
17 

Уд. 

151. Школа № 8 1936 г., 
2000-е- 
реконст-  
рукция 

Архитектор  
Г.Л. Безруков 

Администрация 
городского округа 

есть г.Выкса, 
ул. Красные 
зори, 26 

Хор. 

29 



152. Аллея металлургов:
Лев, лежащий  
на тумбе – 2 шт.; 
Бюст на стойке- 
4 шт.; 
Герб выносной- 
2 шт.; 
Пушки- 2 шт.;  
Свиток  на кованное 
ограждение –9 шт.; 
Стилизованные 
кованые  
скамейки -20 шт.; 
Стилизованные 
кованые 5-ти 
рожковые фонари –  
20 шт.; 
Географический знак 
«Верстовой столб» -  
1 шт. 

2007 г. Скульптор 
Р.Б. Посяда 
М.В. Чмиль 

Администрация 
округа 

г. Выкса,  
пл. 
Металлургов 

Хор. 

153. Аллея Славы 
(13 памятников) 

2005 г. Скульптор  
В.А. Никитаев 
Архитектор  
В.В. Сячин 

Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
пл. 
Октябрьской 
революции 

На памятниках 
высечены имена 
Героев Советского 
Союза и даты их жизни 

Уд. 

154. Стела 
 «Добрый ангел 
мира» 

2007 г. Автор 
заслуженный 
художник 
России  
П.Т. Стронский 

есть г. Выкса, 
пл. Красная, 
перед 
администра- 
цией 

Уд. 

155. Бюст 
В.И. Ленина 

Администрация 
городского округа 

есть г. Выкса, 
м-н Гоголя, 
сквер ВПТ 

Демонт. 

30 



156. Бюст 
В.И. Ленина 

1925 г. есть г. Выкса, 
территория 
ОАО «ВМЗ» 

Уд. 

157. Бюст Героя 
Советского Союза 
(21.03.1940 г.)  
Б.А. Корнилова  

1950 г. Администрация 
округа 

есть г. Выкса, 
сквер ВМТ 

Демонт. 

158. Бюст Героя 
Советского  
Союза 
С.Ф. Козырева 

1955 г. Администрация 
городского  округа 

есть г. Выкса, 
м-он  
Центральный, 
шк. №3 

«Герой Советского 
Союза  
Сергей Козырев 
25VII 1924- 1943 12.» 

Уд. 

159. Бюст Героя 
Советского Союза 
(16.10.1943 г.)  
А.В. Щербакова  

1965 г. Скульптор 
А.Ф. Роткин 

Администрация 
городского 
округа 

есть  г. Выкса, 
сквер ДК им. 
В.И. Ленина 

Уд. 

160. Географический 
знак «Булатня» 

2007 г. ОАО   «ВМЗ» есть г. Выкса, 
ул. Ленина 
(площадь 
перед зданием 
отдела кадров  
ОАО «ВМЗ») 

«Памяти наших 
предков посвящается… 
Январь  
2007 г.» 

Хор. 

161. Мемориал 
В.Н. Лужину 

2004 г. Проект и 
исполнение:  
В.А. Никитаев 

Администрация 
городского округа 

есть с. Новодмит-
риевка, 
Центральная 
площадь 

«Василий Николаевич 
Лужин. Один из 
создателей 
радиоактивной  
установки» 

Уд. 

162. Памятник братьям 
Андрею и Ивану 
Баташёвым  

2002 г. Скульптор 
В.М. Клыков 

Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
ул. Братьев 
Баташевых 

«Братьям Ивану и 
Андрею Баташевым – 
благодарные потомки» 

Уд. 

31 



163. Памятник братьям 
Баташёвым 

1998 г. есть  п. Виля, 
пл. Культуры 

Уд. 

164. Памятник 
С. Орджоникидзе 

1965 г. ЗАО «Автокомпозит» есть г. Выкса, 
ул.Орджони-
кидзе,  
перед 
заводом 
ДРО 

Уд. 

165. Скульптурный 
памятник  
В. И.  Ленину 

есть г. Выкса, ул. 
Ульянова, 10 

Уд. 

166. Стела 
заводчикам 
Баташёвым  

1998 г. Автор  
Ю.В. Гальянов 

Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
ПКиО 

«Андрею Родионовичу, 
Ивану Родионовичу 
Баташевым – основателям 
Выксунских заводов» 

Уд. 

167. Стела 7-ми 
расстрелянным 
коммунарам 

есть с. Ново- 
дмитриевка, 
на месте, где 
была ранее 
больница 

«Вечная память 
коммунарам, 
погибшим  
в борьбе за советскую 
власть 29 июля 1918г.» 

Уд. 

168. Памятник 
«Семи 
коммунарам» 

1997 г. Администрация 
городского  
округа  

есть г. Выкса, 
 ПКиО 

«Семи коммунарам, 
погибшим от рук 
белогвардейцев 29 
июля 1918 года:  
Пастухов М.И.  
Ровнов А.Н. 
Стрелков М.И. 
Фокеев А.Ф. 
Круглов П.И. 
Елистратов Ф.К. 
Крайнов М.С.» 

Авар. 

32 



169. Памятник 
«Семи 
коммунарам» 

р.п. Виля, 
кладбище 

Авар. 

170. Памятник 
В. И. Ленину 

Скульптор 
Л.П. Кочнев 

Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
сквер ДК им. 
В.И. Ленина 

Уд. 

171. Памятник 
В. И. Ленину 

1968 г. Скульптор  
С.О. Махтин 

Администрация 
городского округа 

есть г. Выкса, 
ул. Ленина 

Уд. 

172. Памятник 
В.И. Ленину 

1970 г. Скульптор 
Яшанов 

Администрация 
городского  
округа 

есть п.Шиморское, 
ул.Спортивная 

Изготовлен на заводе 
«Красный якорь» 

Уд. 

173. Памятник 
воинам-
интернационалистам 

Открытие 
памятника 
3 мая 
1992 года 

Скульптор  
В.А. Никитаев 
Художник 
А.А. Малявка 
Архитектор  
В.В. Сячин. 

Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
территория 
ВПК 

«Осташкин Александр 
Анатольевич 22.1.1962-
29.01.1982; Маркушев 
Дмитрий 
Владимирович 
6.05.1965-1.04.1984; 
Петренко Анатолий 
Владимирович 
11.05.1965-24.10.1984; 
Жарков Владимир 
Анатольевич 
28.12.1965-8.12.1985;  
Пряхин Геннадий 
Павлович 8.08.1967-
24.09.1986» 

Уд. 

33 



174. 
 

Памятник 
«Погибшим на 
трудовом фронте 
во время взрыва 
домны» 
 
 
 
 
 
 

1923 г.   Администрация 
городского  
округа 

есть  г. Выкса,  
м-он 
Центральный 

«Михаил Большаков  
(34 года), Иван 
Миронов  
(29 лет), Алексей 
Лоскутов  (36 лет), 
Тихон Зимин  
(25 лет), Елизавета 
Крекина (28 лет), 
Ксения Левина 
 (31 год)» 
 
 

Уд. 

175. 
 

Памятник  
воинам- 
интернационалистам 

2012 г. Скульпторы: 
В.А. Никитаев, 
А.А. Малявка. 
Архитектор 
М.М. 
Чебуханов 

 Администрация 
городского  
округа 

 г. Выкса, пл.  
Октябрьской 
Революции 

«Выксунцам, погибшим 
и воевавшим  
в локальных войнах  
и военных конфликтах» 
 
 
 
 

Хор. 

176. 
 
 

 

Памятник 
Преподобному  
Варнаве 
Гефсиманскому 
 

Открытие 
памятника 
22 мая 
2011 г. 
 

Скульптор  
В.А. Никитаев  
 
 
 

 Нижегородская 
епархия 
 
 
 

есть г. Выкса,  
ул. Спартака 
 
 
 

«Святой Преподобный 
Варнава Гефсиманский 
Чудотворец,основавший 
Выксунскую обитель» 
 

Хор. 
 
 
 
 

177. Памятник  
П. Кирцову 
 

2000 г. 
 

       
Уд. 

Мемориальные доски 
Персональные 

34 
 



178. Мемориальная 
доска  
Нине Андреевой 

Частное владение п.Шиморское, 
ул. Нины 
Андреевой 

Утр. 

179. Мемориальная 
доска  
Виктору Астахову 

2013 г. Скульпторы: 
В.А. Никитаев, 
А.А. Малявка 

Аллея Памяти 
п. Шиморское 

Хор. 

180. Мемориальная 
доска  
А.В. Баранову 

д. Борковка «Здесь жил 
Герой Советского Союза 
Ардальон  
Вениаминович  Баранов» 

181. Мемориальная 
доска 
Симе Битковой 

г. Выкса, 
ул. Симы 
Битковой, 
29 

«Названа в память 
выксунской комсомолки 
С. Битковой, погибшей 
на боевом посту  
23 марта 1945 года» 

Утр. 
Замена 
табл. 

182. Мемориальная 
доска  
А.С. Ведерникову 

г. Выкса, 
Красная 
площадь, 
41 

«В этом здании работал 
профессиональный 
революционер, член 
партии с 1900 года, 
правительственный 
комиссар Выксунских 
заводов в 1918 году 
Алексей Степанович 
Ведерников» 

Утр. 

183. Мемориальная 
доска 
В.А. Веретенову 

ОАО  «ВМЗ» г. Выкса,  
мартеновский 
цех завода  
ОАО «ВМЗ» 

«В годы Великой 
Отечественной войны  
на печи №5 работал  
сталевар Веретенов  
Василий Алексеевич, 
Герой Социалистическо- 
го Труда (1958)» 

Уд. 

35 



184. Мемориальная 
доска  
С.С. Вознесенскому 
 
 
 
 
 

14.12. 
1976 г. 

    г. Выкса,  
Красная 
площадь, 
25 

«В этом доме с 1894 по 
1908 годы проживал 
организатор  
и руководитель 
Выксунской социал- 
демократической 
организации  
Вознесенский  С.С.» 

 

185. Мемориальная 
доска  
В.М. Дулину  
 
 

     г. Выкса, 
ул. 
Корнилова, 
31 

«В этом доме в 1917-1918 
гг. жил один из 
организаторов Выксунской 
партийной организации, 
делегат IV чрезвычайного 
Всероссийского съезда 
Советов Василий 
Михайлович Дулин» 

Утр. 

186. Мемориальная 
доска  
И.В. Зуеву  

   Администрация  
городского 
округа  

 с. Ближне - 
Песочное, 
ул. Ленина 

«В этом доме родился  
и жил видный 
политработник Советской 
армии дивизионный 
комиссар  
Зуев Иван Васильевич, 
героически погибший в 
1942 году» 

 

187. 
 

Мемориальная 
доска   
И.В. Зуеву 

     г. Выкса,  
здание 
ремонтно-
механическо-
го цеха №1 
ОАО«ВМЗ» 

«Здесь, в ремонтно-
механическом цехе №1 
работал в 1932 году 
секретарь  
партийной ячейки  
Зуев Иван Васильевич, 
член Военного Совета 
Армии, легендарный 
комиссар Великой 
Отечественной войны» 

Уд. 

36 
 



188. Мемориальная 
доска  
Д.Д. Иконникову 

г. Выкса, 
цех завода 
ДРО 

Герой  
Социалистического 
Труда  

189. Мемориальная 
доска Герою 
Советского Союза 
Н. Конышеву 
(18.08. 1945) 

2005 г. п. Шимор- 
ское, 
ремонтно- 
механичес-
кий цех 

«Здесь в механическом 
цехе завода работал 
Герой Советского Союза 
Николай Сергеевич 
Конышев» 

190. 

191. 

Мемориальная 
доска Герою 
Советского Союза 
И. Кузину 
(6.02. 1942) 
Мемориальная 
доска  
Феодосию 
Ленковскому  

2005 г. 

2010 г. 

п. 
Шиморское 

г. Выкса, 
фасад 
ДК им. 
И.И. Лепсе 

Уд. 

192. Мемориальная 
доска 
А.В. Лепешкину 
(директору 
музыкальной 
школы  
п. Дружба) 

2002 г. п. Дружба, 
на стене 
у входа 
в 
музыкаль-
ную школу 

«Лепёшкин Александр 
Васильевич, 
заслуженный работник 
культуры Российской 
Федерации, основатель 
детской музыкальной 
школы 1985-2001 гг.» 

Уд. 

37 



193. Мемориальная 
доска   
В.Н Лужину 

    есть г. Выкса,  
ул. 
Красные 
Зори, 33 

«В этом доме 
 1949-1955 гг. жил Лужин  
Василий Николаевич, 
Герой 
Социалистического 
Труда, участник 
создания «Катюши» 

Требует 
замены 

194. Мемориальная 
доска 
Н.А. Островскому 

     г. Выкса,  
Островско- 
го, 16 

«Николай Островский 
1904-1936 гг.» 

Уд. 

195. Мемориальная 
доска 
И.И. Петракову  

2005 г.     г. Выкса,  
м-н 
Централь- 
ный, 18 

«В этом доме жил Герой 
Советского Союза 
Петраков Иван Ильич» 

Уд. 

196. Мемориальная 
доска  
А.В. Петренко  
(воину-интерна- 
ционалисту, 
погибшему  
в Афганистане) 

     п. Дружба, 
 д. № 36, 
где 
проживал 
до ухода  
в армию 

«Здесь жил Петренко 
Анатолий 
Владимирович, родился 
11.05.1965,  
погиб 29.10.1984  
при исполнении 
интернационального 
долга» 

Уд. 

197. Мемориальная 
доска  
В.Ю. Петренко 
(сотрудник МВД, 
погиб в Чечне) 

     п. Дружба, 
д.17 

«В этом доме жил 
сотрудник Выксунского 
ГОВД Петренко 
Владимир Юрьевич. 
Погиб при исполнении 
служебных обязанностей 
в Чеченской республике 
25.05.2004» 

Уд. 

38 
 



198. Мемориальная 
доска  
В. Половинкину  

2005 г.     г. Выкса, 
ул. 
Грибоедо-
ва, 43 

«В этом доме жил Герой 
Советского Союза 
Василий Васильевич 
Половинкин» 
  

Уд. 

199. Мемориальная 
доска  
Н. Ремизову  

    есть г. Выкса, 
ул. 
Ремизова, 
2 

«В этом доме  
жил продкомиссар 
комсомолец  
Николай Ремизов. Погиб  
в 1919 году в Сибири в 
борьбе с кулачеством» 

Уд. 

200. Мемориальная 
доска  
Е. Романову  
(1920 - 1987) 

2005 г.     г. Выкса, 
ул. 
Чкалова, 8 

«В этом доме жил Герой 
Советского Союза 
Романов Евгений 
Павлович» 
 
 

Уд. 

201. Мемориальная 
доска 
И. Рябышеву 

2005 г.     г. Выкса, 
ул.Челюски-
на,39 

«В этом доме жил 
кавалер Ордена Славы  
И. Рябышев» 
 

Уд. 

202. Мемориальная 
доска 
Ю.С. Симоновой 

2011 г.     г. Выкса,  
ул. 
Пирогова 
(на  фасаде 
музыкаль-
ной школы) 
 

«Юлия Сергеевна 
Симонова (1905-1992 гг.) 
С 1951 по 1992 г. 
была преподавателем, 
директором 
музыкальной школы. 
Внесла неоценимый 
вклад в развитие 
культуры г. Выксы» 
 

Хор. 

39 
 



203. Мемориальная 
доска   
В.И Суханову 
 
 
 

    есть г. Выкса, 
ул. 
Нахимова, 
17 
 
 

«Здесь жил Суханов 
Валерий Иванович, 
 погиб 07.04.89 г.  
при ликвидации аварии 
на подводной лодке 
«Комсомолец» 
 
 

Уд. 

204. Мемориальная 
доска  
В.И. Суханову  

  
 

 
 

 есть г. Выкса,  
здание 
ВМТ, ул. 
Лепсе, 10  

«Здесь учился  
1983-1987 гг. матрос-
подводник Валерий 
Суханов, героически 
погибший на подводной 
лодке «Комсомолец»  
7.04.98 г.» 

Уд. 

205. Мемориальная 
доска   
Л.Ф. Тюрину 
 

   ОАО  «ВМЗ»  г. Выкса,  
мартеновс-
кий цех  
ОАО «ВМЗ» 

 Уд. 

206. Мемориальная 
доска   
Л.Ф. Тюрину 

     г. Выкса,  
Нижнепруд-
ная, 18 

«Здесь жил Герой 
Советского Союза 
 Тюрин Л.Ф.» 

Уд. 

207. Мемориальная 
доска  
Г.А. Фигуровской 

2010 г.    есть г. Выкса,  
ул. 
Красные 
Зори, 33 

«В этом доме  
с 1942 по 1995 гг. 
 жила первый в городе 
Заслуженный врач 
РСФСР, ветеран Великой 
Отечественной войны  
и труда Фигуровская  
Галина Алексеевна  
1910 -1995 гг.» 

Хор. 

40 
 



208. Мемориальная 
доска  
Герою Советского 
Союза 
А. Харитошкину 
(15.05.1946) 

2005 г. п. 
Досчатое, 
здание 
школы 

«Герой Советского Союза 
Харитошкин  
Александр Николаевич  
(20.09.1922-13.09.1988)» 

Уд. 

209. Мемориальная 
доска  
Герою Советского 
Союза 
А.П. Цаплину 

п. 
Шиморское, 
ул. 
Спортивная, 
здание  ПУ-
10 

«Здесь учился  
1939-1941 гг.  
Герой Советского Союза, 
младший лейтенант  
Цаплин  
Андрей Павлович» 

210. Мемориальная 
доска  
А.А. Шаблыгину 

г. Выкса, 
ул. Щорса, 
18 

«Здесь в 1918 году 
проживал организатор 
Выксунской партийной 
организации и советской 
власти Александр 
Алексеевич Шаблыгин» 

211. Мемориальная 
доска  
А.В. Баранову  
и  
А.В. Щербакову 

г. Выкса, 
цех завода 
ДРО 

«Здесь в механическом  
цехе работали  
Герой Советского Союза 
Ардальон Вениаминович 
Баранов и Алексей 
Васильевич Щербаков»  

212. Мемориальная 
доска 
А.В. Щербакову 

 г. Выкса, 
ул. 
 Баумана, 
10 

«В этом доме жил  
Герой Советского Союза 
Алексей Васильевич 
Щербаков» 

41 



213. Мемориальная 
доска  
В.В. Ярославцеву  

2009 г.    есть г. Выкса,  
фасад 
здания ДК 
им.   
И.И. Лепсе 

«В 1945-1952 гг. на сцене 
Дворца культуры 
начинал свой творческий 
путь  выдающийся 
оперный певец, 
заслуженный артист 
России Валерий 
Витальевич Ярославцев 
(1930-1998 гг.)» 
 

Хор. 

Коллективные 
214. 

 
 
 
 

Мемориальные 
доски в память 
погибшим 
металлургам в 
мирное время  
(6 шт.)  
 
 
 
 

2009 г.    есть г. Выкса, 
фасад 
здания 
часовни  
в честь 
Покрова 
Пресвятой  
Богоматери  
в м-не 
Жуковского 
 

  

215. Мемориальная 
доска сотрудникам 
МВД, погибшим 
при исполнении 
долга 
 
 
 
 

     Здание 
ОВД 
 
 
 

 Хор. 

42 
 



216. Мемориальная 
доска 
 

1977 г.    есть г. Выкса, 
ул. Лепсе 

«Здесь, в Выксунском 
металлургическом  
техникуме, учились 
Герои Советского Союза:  
Баранов Арнольд 
Вениаминович, Петраков 
Иван Ильич, Тюрин 
Леонид Федорович, 
Корнилов Борис 
Александрович» 

 

217. Мемориальная 
доска 7-ми 
расстрелянным 
коммунарам 

     с. 
Новодмит-
риевка, 
здание 
больницы 
(бывший 
дом 
лесничего) 

«В этом здании 29 июля 
1918 года 
белогвардейцами 
расстреляны семь 
коммунаров:  Елистратов 
Ф.К., Пастухов И.И., 
Круглов П.И., Крайнов 
М.С., Стрелков М.И., 
Фокеев А.Ф., Ровнов 
А.Н.» 

 

218. Парные фигурные 
доски, 
обозначающие 
место захоронения 
И.Р. Баташёва 

31 января 
2007 г. 

  Нижегородская 
епархия 

есть г. Выкса, 
фасад 
здания 
Христо-
Рождестве-
нской  
церкви 

«Здесь, в фамильном склепе, 
под храмом нашли последнее 
пристанище:  
И.Р. Баташов (1821),  
Д.Д. Шепелев (1841), 
И.Д. Шепелев (1865),  
Н.Д. Шепелев (1872), 
Гр. И.П. Кутайсов (1868),  
Гр. А.И. Кутайсов (1865),  
Гр. Е.Д. Кутайсова, 
урождённая Шепелева 
(1838), Кн. Н.И. Голицына, 
урождённая Шепелева 
(1837)»  

 

43 
 



 Об историческом событии 
219. Мемориальная 

доска 
г. Выкса, 
ул. 
Корнилова, 
18 (д.Тара-
канова) 

«Здесь в 1904-1908 гг. 
проходили нелегальные 
собрания Выксунской 
социал-демократической 
организации» 

Утр., 
дом 
снесён 

220. Мемориальная 
доска 

г. Выкса, 
пер. 
Козырева, 9 
(переулок не 
существует) 

«Здесь в июле 1917 года 
проходило 
организационное 
собрание Выксунской 
партийной организации 
большевиков»  

Утр. 

221. Мемориальная 
доска  
на Доме Советов 

г. Выкса, 
ул. Ленина, 
1 

«В этом здании  
в 1917 году работал штаб 
революционной  
Красной гвардии» 

Утр. 

222. Мемориальная 
доска 

г. Выкса, 
ж/д. 
станция 
«Павильон» 

«Здесь в мае 1904 года 
под руководством 
социал- демократов 
состоялась 1-ая маёвка 
Выксунскихрабочих» 

Утр. 

223. Мемориальная 
доска 

п. Виля, ул. 
Горячева, 1 
(здание 
клуба) 

«11 апреля 1917 г.  
в этом здании была 
организационно 
оформлена Вильская 
парторганизация 
большевиков» 

Утр. 

44 



224. Мемориальная 
доска 

1958 г. Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
ул. 
Красные 
Зори, 23 

«Один из первых в СССР 
крупнопанельный дом 
построен в 1958 году  
на оснастке, 
изготовленной  
заводом ДРО» 

Уд. 

225. Мемориальная 
доска 

2012 г. ОАО «ВМЗ» г. Выкса, 
ул. Ленина, 
5 

«В господском доме 
Баташевых  в 1850-е гг. 
русский драматург 
Александр Васильевич 
Сухово- Кобылин  
работал над пьесой 
«Свадьба Кречинского» 

Уд. 

О бывшем расположении исторических объектов 
226. Мемориальная 

 доска 
г. Выкса, 
здание 
школы № 8 

«В этом здании во время 
Великой Отечественной 
войны располагались 
эвакогоспитали за 
 №№ 6019, 2914» 

Утр. 

227. Мемориальная 
 доска 

г. Выкса, 
РЦ 
«Деловой 
клуб» 

«В этом здании во время 
Великой Отечественной 
войны располагался 
эвакогоспиталь за  
№1429» 

Утр. 

228. Мемориальная 
доска 

г. Выкса, 
ДК им.  
И.И. Лепсе 

«В этом здании во время 
Великой Отечественной 
войны располагался 
эвакогоспиталь за  
№2838» 

Утр. 

45 



229. Мемориальная  
доска 

     г. Выкса,  
ул. Ульянова, 
здание 
Учебного 
центра  
ОАО «ВМЗ»  

«В годы Великой 
Отечественной войны 
1941-1943 гг. в этом 
здании размещался  
эвакогоспиталь № 1775» 
 

Утр. 

230. Мемориальная  
доска  

     г. Выкса,  
Красная 
площадь, 4  

«Здесь с 1896 по 1908 
год находилась 
библиотека - читальня, 
руководимая 
 С.С. Вознесенским» 
 
 

 

231. Мемориальная 
 доска 

2012 г.   ОАО «ВМЗ»  г. Выкса,  
ул. Ленина, 
5 

«В баташёвском парке 
в 1810-1860 гг. 
располагался крепостной 
выксунский театр, 
славившийся своими 
постановками в России. 
Театр разрушенв 1894 г.»  
 
 

Уд. 

232. Мемориальная  
доска 

2012 г.     г. Выкса, 
Красная  
площадь, 6, 
фасад 
здания 
прокуратуры 
 

«В этом доме на рубеже  
XIX-XX веков работала 
художественная 
мастерская 
Е.В. Кикиной-
Бородачёвой» 
 
 
 

Хор. 

46 
 



233. Мемориальная 
доска 

09.08. 
2013 г. 

г.Выкса, 
ул.Островского, 
д. 48 

«В этом здании 
с 1976 г. по 2006 г. 
размещался ТРЕСТ №10 
«Металлургстрой» 
основанный в 1969 году. 
Трестом с 1969 по 1984 г. 
руководил  
СОЛОМОН ДАВИДОВИЧ 
ЗИЛЬБЕРБЕРГ 
С его участием 
построена современная 
Выкса  
и реконструирован завод 
ВМЗ.» 

Хор. 

 Раскрывающие названия улиц 
234. Памятная доска 

А.С. Вавилину 
2007 г. Скульптор: 

Росляков 
Алексей 
Иванович 

Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
ул. Вавилина, 
д. 7,  
фасад 
здания 
музыкально
й школы  

«Эта улица названа 
благодарными выксунцами 
в память Вавилина 
Александра Сергеевича 
 (1929-2004 гг.),  
директора  
Выксунского 
металлургического завода  
с 1977 по 1986 год;  
Лауреата Государственной 
премии СССР и премии 
Совмина СССР за создание 
новых производственных 
технологий;  
неравнодушного человека, 
внесшего неоценимый 
вклад в развитие завода 
 и города  Выкса» 

Хор. 

47 



235. Мемориальная 
доска  
А.Р. Ратюку 

есть г. Выкса, 
ул. Ратюка, 
11 

«Улица Ратюка названа 
в память Заслуженного 
врача Республики, 
главного хирурга 
Выксунской больницы, 
фронтового хирурга в 
годы Великой 
Отечественной войны  
Алексея Романовича 
Ратюка (1903-1955 гг.)» 

Уд. 

236. Мемориальная 
доска  
А.В. Щербакову 

г. Выкса, 
ул. 
Щербакова 

«Названа в память Героя 
Советского Союза 
Алексея Васильевича 
Щербакова» 

237. Мемориальная 
доска   
И.В. Зуеву 

г. Выкса, 
ул. Зуева, 
16 

«Улица Зуева названа  
в честь видного 
политработника  
Советской Армии 
дивизионного комиссара 
Ивана Васильевича Зуева 
1907-1942 гг.»  

Уд. 

238. Мемориальная 
доска   
Л.Ф. Тюрину 

г. Выкса, 
ул. Тюрина, 
30 
(бывшая 1-ая 
Парашютная) 

«Улица Тюрина названа 
в память Героя 
Советского Союза  
Леонида Федоровича 
Тюрина  
(1914-1970 гг.)»  

Уд. 

48 



239. Мемориальная 
доска  
Саше Чаулину 

г. Выкса, 
ул. Саши 
Чаулина, 
26/2 
(бывшая 
Юбилейная) 

«Названа в память 
выксунского 
комсомольца Саши 
Чаулина, юнги 
Военно-Морского флота, 
погибшего при 
выполнении 
ответственного задания 
командования флотом в 
октябре 1944 года»  

Замена 
табл. 

240. Мемориальная 
доска   
В.М. Дулину 

14.12. 
1976 г. 

г. Выкса, 
ул. Дулина 

«Улица названа в честь 
революционера - 
организатора в Выксе  
1-ой коммунистической 
ячейки Василия 
Михайловича Дулина» 

241. Мемориальная 
доска  
А.С. Ведерникову 

г. Выкса, 
ул. 
Ведерни-
кова 
(бывшая 
Пионера) 

«Улица названа в честь 
видного революционера, 
члена КПСС с 1900 года 
Алексея Степановича 
Ведерникова 
 (1880-1919)» 

49 



242. Мемориальная  
доска  
А.А. Шаблыгину 

     г. Выкса, 
ул. 
Шаблыгина 

«Улица названа в честь  
1-го секретаря 
Выксунской партийной 
организации (1917 г.), 
участника гражданской 
войны  
1918-1921 гг. 
Александра Алексеевича 
Шаблыгина» 

 

243. Мемориальная  
доска 
С.С. Вознесенскому 

3.07.  
1981 г. 

    г. Выкса, 
ул. 
Вознесенско- 
го  
(бывшая 
Луговая)  

«Улица названа  
в честь организатора  
и руководителя 1-го 
социал- 
демократического 
кружка  
в селе Выкса  
Сергея Сергеевича 
Вознесенского» 

 

244. Памятная доска  
с барельефом 
С. Оржоникидзе 

     г. Выкса, 
пл. 
Орджони- 
кидзе, 
территория 
ЗАО 
«Автоком-
позит» 

«Площадь  
Серго Орджоникидзе 
названа в честь 
пламенного 
революционера – ленинца, 
деятеля Коммунистической 
партии и Советского 
государства  
Григория Константиновича 
Орджоникидзе 
(1886-1937)» 
 
 

 

50 
 



245. Мемориальная  
доска 
С. Орджоникидзе 

     г. Выкса, 
ул. 
Орджони-
кидзе 

«Улица названа в честь 
деятеля 
Коммунистической 
партии и Советского 
государства 
Григория 
Константиновича 
Орджоникидзе» 

 

246. Мемориальная 
доска   
В.И. Ленину 

     г. Выкса,  
ул. Ленина 

«Улица названа  
в честь основателя 
Коммунистической 
партии 
и Советского государства  
В.И. Ленина» 

  
 
   

247. Мемориальная 
доска  
С.А. Салтанову 

14.12. 
1976 г. 

    г. Выкса, 
ул. 
Салтанова 

«Улица названа  
в честь  
Сергея Салтанова, 
комсомольского вожака, 
прошедшего путь от 
секретаря Выксунского 
Укома комсомола 
 (1921 г.)  
до секретаря 
Центрального комитета 
ВЛКСМ 
(1925-1926 г.)» 

 
 

248. Памятная доска  
с барельефом   
А.М. Горького 

 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

г. Выкса, 
ул. 
Горького, 4 
 
                              

«Улица названа 
в честь советского 
писателя  
А. М. Горького» 

Утр. 
 
 

51 
 



Памятные места 
249. Местонахождение

Вильского завода                  
     п. Виля   

250. Городская 
«Сосновая 
посадка» 

     г. Выкса 
 

 Уд. 

251. Дом, где жил  
Н.П. Ключарёв 

     г. Выкса, ул. 
Ведерникова, 
12 

 Уд. 

252. Дом, где родился 
Герой Советского 
союза Е.П. Романов  

     г. Выкса, 
ул. Ленина, 
148 

  

253. Место расстрела 
коммунаров 

     С. 
Новодмит 
риевка 

  

254. Местонахождение 
Сноведского 
завода 

 
 

    с. Сноведь   

255. 
 
 
 

256. 

Местонахождение
Проволочной 
Фабрики 
 
Памятный крест  
и мемориальная 
доска  
И.Р. Баташёву  
и мастеровым 
выксунских 
заводов 
 

 
 
 
 
2012 г. 

 
 
 
 
Авторы: 
Алексей и 
Сергей 
Карпеевы 

   с. 
Проволочное 
 
 
 
г. Выкса, 
церковь 
Иоанна 
Богослова 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Хор. 

Культовые сооружения 

52 
 



257. Часовня 
в честь  
Покрова  
Пресвятой 
Богоматери 

2009 г. Нижегородская 
епархия 

г. Выкса,  
м-он 
Жуковского 

«Часовня во имя 
Покрова Пресвятой 
Богородицы освящена 
20 мая 2009 года 
высокопреосвященней-
шим Георгием 
Архиепископом 
Нижегородским  
и Арзамасским, в память 
металлургов, погибших  
на производстве» 

Уд. 

258. Церковь Варнавы 
Гефсиманского 
(Крестильная) 

1999г. Площадь 
Соборная, 
1 

Уд. 

Садово-парковые скульптуры 
259. Памятник 

М. Горькому 
1930-е гг. Администрация 

городского 

Округа 

есть г. Выкса, 
ПКиО 

Уд. 

260. Малая 
архитектурная 
форма «Железная 
роза» 

2013 г. Авторы: 
Алексей и 
Сергей 
Карпеевы 

Администрация 
городского  
округа 

г. Выкса, 
ПКиО 

Хор. 

261. Памятник 
Н.Г. Чернышевскому 

1930-е гг. Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
ПКиО 

Уд. 

262. Скрипачка 
(парковая 
скульптура) 

1936 г. 
2011 г.- 
отреставр. 

Мустафа 
Чокбилири 

Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
ПКиО 

Уд. 

53 



Военно-мемориальные объекты 
Мемориалы и обелиски 
263. Мемориал  

в честь машино-
строителей, 
погибших  
на фронтах Великой 
Отечественной 
войны 

1975 г. Авторы 
проекта:  
В.И. Мольков; 
В.А. Ермишин 

Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
пл. 
Орджони-
кидзе 

Уд. 

264. Мемориал погибшим 
в годы Великой 
Отечественной Войны 
жителям посёлка 
имени 11-й годовщины 
Октября 

1988 г. Скульптор  
В.А. Никитаев 
Автор идеи 
В.И. Чудаков 

Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
ул.Красные 
Зори 

«Вечная память жителям 
поселка 11 годовщины 
Октября, павшим за 
Родину в Великой 
Отечественной войне» 

Хор. 

265. Мемориальный 
комплекс:  
Стела, 
«Вечный огонь», 
Мемориальная 
плита  

1977 г. Скульптор   
Т.Г. Холуёва.   
Архитекторы: 
Б.С. Нелюбин,  
В.Я. Ковалев.  
2005 г.- 
реконструкция, 
архитектор  
В.В. Сячин, 
скульптор   
В.А. Никитаев 

Администрация 
городского 
округа 

есть г. Выкса, 
пл.  
Октябрьской 
революции 

«Слава героям выксунцам, 
павшим за Родину» 
«В ознаменование  
40-летия Победы  
здесь навечно заложена 
священная земля, 
привезенная юными  
следопытами с  мест боев  
из городов-героев Москвы, 
Ленинграда, Минска, 
крепости-героя Бреста, 
 г. Ровно, с. Балыко-
Шучинки, Курского 
выступа, берегов р. Неман, 
омытая кровью и наших 
земляков, героев 
выксунцев  в  Великой 
Отечественнной войне 
1941-1945гг.» 

Уд. 

54 



266. Монумент 
к 40-летию Победы 
над фашизмом 

ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
у цеха 
пористого 
проката 

Уд. 

267. Монумент 
металлургам  
железнодорожно-
го цеха, павшим 
в Великой 
Отечественной 
войне 

ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
территория 
ж/д цеха 

Уд. 

268. Обелиск 
(по эскизам   
В. Цыганова)  

1985 г. п. Шимор-
ское, у 
Шиморского 
ССРЗ       

«В память воинам – 
односельчанам,  
не вернувшимся домой, 
погибшим на полях 
сражений в годы 
Великой Отечественной 
войны» 

Уд. 

269. Обелиск в честь 
земляков, 
погибших 
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

Администрация 
городского 
 округа 

с. Борковка Уд. 

270. Мемориал 
погибшим 
воинам  

1985 г. Северное 
территориальное 
управление, 
п. Досчатое 

есть п. Досчатое, 
ул. Советская 
(около клуба 
«Метиз») 

«В память нашим 
землякам, погибшим в 
Отечественной войне 
1941 – 1945гг.» 

Уд. 

55 



271. Обелиск в честь 
земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

1965 г.   Администрация 
городского   
округа  

 с. Ново-
дмитриевка 

«Никто не забыт и ничто не 
забыто» 
(высечены имена  
108 погибших жителей 
деревень Покровка, 
Малиновка, Михайловка, 
Пустошка, Ореховка, 
Домики, Макаровка) 

Уд. 

272. Обелиск в честь 
работников 
Шиморского 
судоремонтного 
завода, погибших  
в Великой 
Отечественной войне  

   Шиморский 
судоремонтный 
завод 

 п. 
Шиморское 

 Уд. 

273. Обелиск  
в честь земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

   Администрация 
округа города 

 д. Ближне - 
Чёрная 

 Уд. 

274. Обелиск 
 в честь земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

   Администрация 
округа города 

 п. Виля,  
на площади 
за 
библиотекой 

«Вечная память воинам, 
павшим в боях  
за Родину»  
167 фамилий погибших 
 

Уд. 

275. Обелиск  
в честь земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

 Автор  
В.А. Никитаев 
Художник 
А.Л. Малявка 
 

 Администрация 
округа города 

 п. 
Проволочное 

 Уд. 

56 
 



276. Обелиск 
 в честь земляков, 
погибших  
в годы Великой  
Отечественной 
войны 

Администрация 
округа города 

с. Нижняя 
Верея 

Уд. 

277. Обелиск 
в честь земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

Администрация 
округа города 

д. Новая Уд. 

278. Обелиск 
в честь земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

Администрация 
округа города 

д. 
Гагарское 

Уд. 

279. Обелиск 
 в честь земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

Администрация 
округа города 

д. 
Тамболес 

Уд. 

280. Обелиск 
в честь земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

Администрация 
округа города 

д. 
Покровка 

Уд. 

57 



281. Обелиск  
в честь земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

   Администрация 
округа города 

 д. 
Осиповка 

 Уд. 

282. Обелиск  
в честь земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

   Администрация 
округа города 

 с. Семилово  Уд. 

283. Обелиск в честь 
земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

   Администрация 
округа города 

 с. Туртапка   Уд. 

284. Обелиск в честь 
земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

   Администрация 
округа города 

 д. Змейка 
 
 
 
 
 

 Уд. 

285. Обелиск в честь 
земляков, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 
 

   Администрация 
округа города 

 с. Чупалейка  Уд. 

58 
 



286. Обелиск в честь 
земляков, 
погибших в годы 
Великой 
Отечественной 
войны 

   Администрация 
округа города 

 с. Полдеревка   Уд. 

287. Обелиск воинам, 
павшим  
в годы Великой 
Отечественной 
войны, ранее 
проживавшим  
в районе школы 

   Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса,  
Гастелло, 
60 
(школа №4) 

 Уд. 

288. Обелиск 
односельчанам  
с. Ближне - Песочное,  
погибшим в годы 
Великой Отече-
ственной войны 

1965 г.   Администрация 
округа города 

 с. Ближне- 
Песочное, 
ул. 
Октябрьская 
(около 
церкви) 

«Вечная память воинам- 
односельчанам, 
погибшим  
в боях за Родину в 
Великой Отечественной 
войне» 

Уд. 

289. Обелиск погиб-
шим в Великой 
Отечественной 
войне землякам - 
выксунцам 

    есть г. Выкса 
р-он 
Лесозавода 
(около 
клуба) 

«В память нашим 
землякам, погибшим 
 в Отечественной войне 
1941-1945 гг.»  

Уд. 

290. Обелиск погибшим 
в Великой 
Отечественной 
войне шиморянам 
 

1965 г. 
(открыт) 

   есть На берегу  
р. Ока в п. 
Шиморское.
Демонтиро- 
ван в 1985г., 
перенесён  
к зданию 
школы 

 Уд. 

59 
 



291. Обелиск погибшим 
в госпитале 
(8 чел.) 

1965 г. Кладбище 
п. Ближне-
Песочное 

292. Обелиск погибшим 
воинам  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

1968 г. Администрация 
городского 
 округа 

с. Сноведь 

293. Памятник «Воин-
освободитель» 

1968 г. Администрация 
городского 
 округа 

есть г. Выкса, 
пл. Комсо-
мольская 

«Открыт на средства 
комсомольцев в честь 
 20-летия Победы 
советского народа над 
фашистской Германией» 

Уд. 

294. Памятник воинам 
д. Грязная 

1970 г. Администрация 
городского 
 округа 

есть д. Грязная, 
ул. 
Советская 

«Слава воинам-
землякам, 
погибшим в Великой 
Отечественной войне 
1941-1945 гг.» 

Уд. 

295. Памятник воинам 
жителям 
с.  Мотмос, 
погибшим  
в Великой 
Отечественной 
войне  

7 мая 
2010 г. 

есть с. Мотмос Увековечены имена 
погибших 

Уд. 

296. Памятник 
мартеновцам, 
павшим  
за Родину 

ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
территория 
ВМЗ  
(около АБК 
мартенов-
ского цеха) 

60 



297. Памятник 
погибшим  
в Великой 
Отечественной 
войне жителям 
п. Лесозавод 

Администрация 
городского  
округа 

есть г. Выкса, 
ул. Клубная 

Авар. 

298. Памятник в честь 
работников 
леспромхоза, 
погибших  
в годы Великой 
Отечественной 
войны 

Администрация 
округа города 

г. Выкса, ул. 
Пролетарская 

Уд. 

299. Памятник в честь 
30-летия Победы 
в Великой 
Отечественной  
войне 

ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
у цеха 
пористого 
проката 

Уд. 

300. Памятник 
металлургам, 
погибшим в годы 
Великой 
Отечественной 
войны 

1995 г. Художник 
Ю. Гальянов 

ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
ВМЗ,  
у 
проходной 
№4 

У подножия стелы плита, 
на которой увековечены 
имена погибших 

Уд. 

301. Памятник 
литейщикам, 
погибшим  
в годы ВОВ  
и пропавшим 
без вести 

1985 г. ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
у  чугуно-
литейного 
цеха 

Увековечены имена 
погибших 

Уд. 

61 



302. Памятник в честь 
50-летия Победы 
в Великой 
Отечественной 
войне  

1995 г. ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
 у  
проходной 
цеха 
пористого 
проката 

Уд. 

303. Памятник 
К.И. Ракутину 

2013 г. Скульптор  
В.А. Никитаев 
Художник  
О.Л. Гавриш 

Администрация   
г. Выкса 

г. Выкса,   
ул. братьев 
Баташёвых, 
территория 
ВПК 

Хор. 

304. Памятник – стела 
односельчанам     
села Верхняя 
Верея, 
погибшим в годы 
Великой 
Отечественной 
войны        

Заложен 
в 1965 г., 
заменён 
на стелу 
в 1987-
1988 гг. 

Администрация 
городского 
округа 

с. Верхняя 
Верея, 
ул. Ленина, 
между 
домами 
№№ 123-
125 

Уд. 

305. Памятник-стела 
ОМК 

ОАО «ВМЗ» есть г. Выкса, 
слева от  
мартенов- 
ской  
проходной 

Уд. 

306. Стела 
Нине Андреевой, 
участнице 
Великой 
Отечественной 
войны 

р.п. 
Шиморское, 
территория 
школы 

Демонт. 

62 



307. Стела погибшим 
воинам - 
заводчанам 

1985 г. ОАО «ДЗМО» п. Досчатое, 
м-н 
Приокский 

Хор. 

Воинские захоронения 

308. Братская могила 
погибших  
в госпиталях Выксы 
в годы войны  
1941-1945 гг. 

Проект и 
исполнение  
В.А. Никитаев 

г. Выкса, 
Северное 
кладбище 

1941-1945 
Вечная слава героям 

Уд. 

63 



Географический указатель 

п. Ближне-Песочное – 19,36,59 
д. Ближне-Чёрная – 56,58 
с. Борковка - 20,55 
с. Верхняя Верея – 18,62 
о. Витерево - 23 
п. Внутренний - 21 
п. Виля – 17,31,32,44,51,56 
г. Выкса – 7-20,27-54,59-62 
д. Гагарское - 57 
с. Грязная – 60 
п. Досчатое – 18,41,55,62 
п. Дружба – 38, 39 
д. Змейка – 58 
о. Каменище -  21,22 
о. Колодливо - 22 
с. Мотмос - 60 
с. Нижняя Верея – 21,22,23,24,56 
д. Новая – 57 
с. Новодмитриевка – 31,43,55 
р. Ока – 23,24,25 
д. Осиповка – 57 
о. Пискаро - 25 
д. Покровка – 57 
с. Полдеревка – 58 

о. Пошвенное - 21 
с. Проволочное – 18,52,56 
п. Решное - 19 
старица Рожон – 25 
о. Россоха - 22,23 
с. Семилово – 58 
о. Свято – 23,24 
с. Сноведь - 18,52,59 
п. Стрелка -  25 
д. Тамболес – 57 
с. Туртапка – 25,58 
п. Шиморское – 19,32,34,37,41,55,56,59,62 
с. Чупалейка - 58 

64 



Именной указатель 

Андреева Н. – 34 
Ашмаринов - 15 
Баранов А.В. –34,41,42 
Баташев А.Р. – 31 
Баташев И.Р. – 31,43 
Белоярцев П.А. – 8 
Биткова С. - 34 
Большаков М. – 33 
Вавилин А.С. - 46 
Варнава Гефсиманский – 12,33 
Ведерников А.С. – 34,48 
Веретёнов В.А. - 34 
Виноградов П.А. – 7 
Вознесенский С.С. – 35,45,49 
Гальянов Ю. – 60 
Геннадий (Колоколов Г., протоиерей) – 7 
Георгий (архиеп. Ниж. и Арзамасск.) - 51 
Голицына Н.И. - 43 
Горький А.М. – 50,51 
Гуцков Е.В. – 16 
Деев - 16 
Дулин В.М. – 35,48 
Елистратов Ф.К. – 42,32 
Ермишин В.А. - 52 
Жарков В.А. – 33 
Зимин Т. – 33 
Зуев И.В. – 35,36,47 
Иконников Д.Д. – 36,18 

Каратаев И.Ф. – 8 
Кикина - Бородачёва Е. В. – 46 
Кисельников М. - 15 
Клыков В.М. –  31 
Ключарёв Н.П. - 50 
Ковалёв В.Я. - 53 
Козырев С.Ф. – 30 
Конышев Н.С. - 36 
Корнилов Б.А. – 30,42 
Кочнев Л.С. – 18 
Крайнов М.С. – 32,42 
Крекина Е. – 33 
Круглов П.И. –32,42 
Кузин И.Н. –18,36 
Кузьмин И. - 16 
Кутайсов И.П. – 43 
Кутайсов А.И. – 43 
Кутайсова Е.Д. – 43 
Левина К. – 33 
Ленин В.И. – 18,27,30,31,50 
Ленковский Ф.Л. – 37 
Лепёшкин А.В. – 37 
Лепсе И.И. – 16 
Лоскутов А. – 33 
Лужин В.Н. – 30,37 
Маркушев Д.В. - 33 
Махтин С.О. – 32 
Миронов И. – 33 

65 



Мольков В.И. – 52 
Муфтелёв И.И. – 18 
Нелюбин В.С. – 53 
Николай (митрополит  Ниж. и Арзамасск.) – 12 
Орджоникидзе С. – 31,49  
Орлова-Шульц – 15 
Осташкин А.А. – 33 
Островский Н. – 37 
Пастухов М.И. – 32,42 
Петраков И.И. – 19,38,42 
Петренко А.В. – 33,38 

Стулов И.И. – 18 
Суханов В.И. – 39 
Сухово- Кобылин А.В. – 44 
Тараканов - 43 
Тюрин Л.Ф. – 40,42,47 
Фигуровская Г.А. - 40 
Фокеев А.Ф. – 42,32 
Харитошкин А.Н. – 40 
Холуева Т.Г. – 53

Петренко В.Ю. – 38 
Половинкин В.В. – 19,38 
Посяда Р.Б. – 29 
Пряхин Г.П. – 33 
Ратюк А.Р. – 47 
Ремизов Н. - 38 
Ровнов А.Н. – 32,42 
Романов Е.П. – 19,39 
Росляков А.И. - 46 
Роткин А.Ф. – 30 
Рябышев И.И. – 19,39 
Салтанов С.А. – 50 
Симонова Ю.С. - 39 
Стрелков М.И. – 32,42 

Цаплин А.П. - 40 
Цыганов В. – 54 
Чаулин С. - 48 
Чернышевский Н.Г. – 51 
Чмиль М.В. - 29 
Шаблыгин А.А. – 41,48 
Шепелев Д.Д. – 43 
Шепелев И.Д. – 43 
Шепелев  Н.Д. - 43 
Шухов В.Г. – 14 
Щербаков А.В. – 30,41,47 
Ярославцев В.В. – 41 
Яшанов - 32 

65 



Тематический указатель 

Аллея металлургов - 29

Аллея Славы (13 памятников) – 29 

Археологические памятники - 19

Архитектурный ансамбль Иверского женского монастыря - 7 

Архитектурно – парковый комплекс  «Добрый ангел мира» - 29 

Бюсты - 30 

Волостное управление - 27 

Географический знак «Булатня» - 30 

Городская поликлиника - 27 

Группа жилых домов - 27 

Дворец культуры им. В.И. Ленина - 27 

Дворец культуры им.  И.И. Лепсе - 16  

Дом, в котором находился Выксунский Совет рабочих и солдатских 
депутатов – 16 

Дом Ашмаринова - 15 

Дом Варнавы -12 

Дом купца Деева - 16 

Дом  Орловой - Шульц (деревянный) - 15 

Дом рунтов (административное здание компании «Зингер») - 16 

Жилые  дома  - 15,27,28 

Захоронения - 61 

Здание аптеки Верхне-Железницкого завода - 16 

Здание гостиницы - 15 

Здание рабочего клуба, где была создана большевистская организация - 
16 

Здание школы № 11 – 17 

Квасоварня-12 

Конный двор-13 

Культовые сооружения - 51 

Магазин «Аптека» - 28 

Магазин «Хлеб» - 28 

Мемориальные доски - 34,50 

Мемориалы – 18,19,30,52,53 

Монументы - 53 

Обелиски – 54-61 

Охотничий домик (Мыза) - 16 

Памятные места – 50,51 

65 



Первый в СССР крупнопанельный дом - 28 

Садово-парковые  скульптуры - 51 

Скульптурные памятники – 18,31-33 

Стелы – 31,60,61 

Торговая лавка -28 

Усадебно-промышленный комплекс Баташевых-Шепелевых - 12 

Церкви – 7,15,17 

65 



Библиография 

1. Агафонова, И.С. Ансамбль  Выксунского Иверского монастыря – памятник архитектуры периода эклектики  / И.С. Агафонова,
О.Г. Эллинский; под ред. канд. ист. наук Ф.В. Васильева // Верхнее Поволжье. Памятники истории, архитектуры, 
градостроительства: материалы и исследования к Своду памятников истории и культуры. - Горький: Горьковский ун-т. Управление 
культуры Горьковского облисполкома, 1990. - С.31-52. 

2. Баулина, В.В. Парк в Выксе / В.В. Баулина // Сады и парки Горьковской области. - Горький: Волго-Вятское кн. изд-во, 1981. - С.79
-86. 

3. Выксунский район // Памятники истории и культуры Горьковской области: справочник. - Горький: Волго-Вятское кн. изд-
во,1987.- С.217-226, 300. 

4. Памятники истории и культуры Горьковской области: справочник / сост. и науч. ред. профессор В.П. Фадеев. - 2-е изд., испр. -
Горький: Волго - Вятское кн. изд-во,1981. - С.15,40-43,85-86,100-103,125,249-256,277. 

5. Паспорт объекта культурного наследия (памятника истории и культуры): «Усадебно - промышленный комплекс. Два корпуса
мастерских Верхне – Выксунского завода» (уточнённые данные: «Усадебно – промышленный комплекс Баташёвых.Верхне – 
Выксунский завод. Северо – западный корпус мастерских»). –  Нижний Новгород:  НИП  «Этнос», 2008. – 51с.: ил. 

6. Паспорт памятника истории «Усадебно – промышленный комплекс (памятник истории и культуры). Два корпуса   мастерских
Верхне – Выксунского завода» (уточнённые данные: «Усадебно – промышленный комплекс Баташёвых. Верхне – Выксунский 
завод. Юго – западный корпус мастерских»). – Нижний Новгород: НИП «Этнос», 2008. – 54с.: ил. 

7. Паспорт объекта культурного наследия (памятника истории культуры): «Дом рунтов» (Административное здание компании
«Зингер»). – Нижний Новгород: НИП «Этнос», 2008. – 44с.: ил. 

8. Паспорт объекта культурного наследия (памятника истории и культуры): «Усадебно – промышленный комплекс. Остатки стен
доменного корпуса Верхне – Выксунского завода» («Усадебно – промышленный комплекс Баташёвых.  Верхне – Выксунский завод. 
Фрагмент доменного корпуса»). – Нижний Новгород: НИП «Этнос», 2008. – 22с.: ил. 

9. Паспорт объекта культурного наследия (памятника истории и культуры): «Усадебно - промышленный комплекс. Остатки стен
литейного корпуса Верхне – Выксунского завода» («Усадебно – промышленный комплекс Баташёвых.  Верхне – Выксунский завод. 
Остатки стен литейного корпуса»). – Нижний Новгород: НИП «Этнос», 2008. – 14с.: ил. 

66 



10. Паспорт  памятника архитектуры «Водонапорная башня» (памятник истории и культуры). Горьковская область, г. Выкса,
Выксунский металлургический завод / сост. архитектор А.В. Косицын. - Государственная инспекция по охране памятников при 
Министерстве культуры РСФСР. – 4с. 

11. Паспорт памятника архитектуры «Дом жилой» (деревянный). Нижегородская область, г. Выкса, ул. Ризадеевская, д.8 / сост.
историк А.И. Давыдов, архитектор Е.Е. Тимошенко. - Министерство культуры РСФСР. Главное управление охраны реставрации и 
использования памятников истории и культуры. – 4с. 

12. Паспорт  памятника архитектуры «Дом жилой» (деревянный). Нижегородская область, г. Выкса, ул. Ризадеевская, д.16 / сост.
историк А.И. Давыдов, архитектор Е.Е. Тимошенко. - Министерство культуры РСФСР. Главное управление охраны реставрации и 
использования памятников истории и культуры. – 3с. 

13. Паспорт памятника архитектуры «Листопрокатный цех Нижне – Выксунского завода». Горьковская область, г. Выкса,
Выксунский металлургический завод / сост. архитектор А.В. Косицын. - Государственная инспекция по охране памятников при 
Министерстве культуры РСФСР. – 6с. 

14. Паспорт объекта культурного наследия (памятника истории и культуры): «Усадебно – промышленный комплекс. Три пруда с
плотинами и водосбросами» («Усадебно – промышленный комплекс Баташёвых. Три пруда с плотинами и водосбросами»). – 
Нижний Новгород: НИП «Этнос», 2007. – 66с.: ил. 

15. Паспорт памятника  архитектуры «Рождественская церковь». Горьковская область, г. Выкса, пл. Советская / сост. архитектор
А.В. Косицын. - Государственная инспекция по охране памятников при Министерстве культуры РСФСР. – 5с. 

16. Паспорт памятника архитектуры «Церковь Николая Чудотворца». Горьковская область, Выксунский район, п. Виля, пл. Культуры
/ сост. историк А.И. Давыдов.- Министерство культуры РСФСР. Главное управление охраны, реставрации и использования 
памятников истории и культуры. – 5с. 

17. Паспорт памятника архитектуры «Церковь Николая Чудотворца» (деревянная). Горьковская область, Выксунский район, с.
Сноведь. Кладбище / сост. архитектор И.С. Агафонова, историк А.И. Давыдов. - Министерство культуры РСФСР. Главное 
управление охраны, реставрации и использования памятников истории и культуры. – 8с. 

18. Паспорт памятника архитектуры «Церковь Рождества Богородицы». Горьковская область, г. Выкса, ул. Ленина, д.69 / сост.
архитектор И.С. Агафонова. - Министерство культуры РСФСР. Главное управление охраны, реставрации и культуры. - 5с. 

19. Паспорт памятника архитектуры «Церковь Сергиевская» (деревянная). Нижегородская область, Выксунский район, с. Верхняя
Верея / сост. историк О.В. Дёгтева, архитектор И.С. Агафонова. - Министерство культуры РСФСР. Главное управление охраны, 
реставрации использования памятников истории и культуры. – 5с.  

67 



20. Паспорт  памятника архитектуры «Церковь Спасо–Преображенская» (деревянная). Горьковская область, Выксунский район, с.
Сноведь / сост. архитектор И.С. Агафонова, историк А.И. Давыдов. - Министерство культуры РСФСР. Главное управление охраны, 
реставрации и использования памятников истории культуры. – 7с. 

21. Паспорт памятника архитектуры «Церковь Троицкая» (деревянная). Горьковская область, Выксунский район, с. Полдеревка /
сост. историк А.И. Давыдов, архитектор И.С. Агафонова. - Министерство культуры РСФСР. Главное управление охраны, 
реставрации и использования памятников истории и культуры. – 4с. 

22. Паспорт памятника архитектуры «Церковь Успенская». Нижегородская область, Выксунский район, с. Ближне - Песочное / сост.
историк О.В. Дёгтева, архитектор И.С. Агафонова. - Министерство культуры РСФСР. Главное управление охраны, реставрации и 
использования памятников истории и культуры. – 7с. 

23. Постановление Законодательного Собрания Нижегородской области от 20 июля 1999 г. №221 «Об объявлении находящихся на
территории Выксунского района объектов, имеющих историческую, научную и культурную ценность, памятниками археологии 
местного (областного) значения» // Нижегородские новости. – 1999. – №199(1926). – 20 октября («Правовая среда». - 1999.  -  № 
41(294). - 20 октября). 

24. Постановление Законодательного Собрания Нижегородской области от 21 июня 1994 г. №39  (ред. от 28.06.2012) «Об
объявлении находящихся на территории г. Выксы объектов, имеющих историческую, культурную и научную ценность, 
памятниками истории и культуры областного значения, установлении границ зон охраны г. Выксы, режима их содержания и 
использования» // Правовая среда. – 1999. - №4. – 27 июля. 

25. Постановление Правительства Нижегородской области от 14.02.2006 г. №41 (ред. от 05.04.2011) «О реестре нормативных актов
органов исполнительной власти Нижегородской области (вместе с «Положением о регистрации нормативных актов министерств 
и иных органов исполнительной власти области в Реестре нормативных актов органов исполнительной власти Нижегородской 
области» // Нижегородские новости. – 2006. - №39(3451). – 4 марта («Правовая среда». – 2006. - №17(690). - 4 марта). 

68 



Список аббревиатур 

ОАО «ВМЗ» - открытое акционерное общество «Выксунский металлургический завод» 

ГИБДД – городская инспекция дорожного движения 

ОМК – объединённая металлургическая компания 

ЦРБ – центральная районная больница 

ЗАО – закрытое акционерное общество 

ДЗМО – Досчатинский завод медицинского оборудования 

ССРЗ – судостроительно-судоремонтный завод 

ЦМР - Центрметаллургремонт 

69 


	начало
	реестр- зарегистр.
	вкладка к ч.1 пдф
	вкладка к ч.2 пдф
	новый реестр



